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	Опишува како теоријата за честички на материјата може да се искористи за да се објаснат својствата на цврсти, течни и гасовити тела, вклучувајќи транспирација и дифузија на кислород и јаглерод диоксид.

Опишува апсорпција и транспорт на вода и минерални соли во растенија што цветаат.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.

Одбира соодветни  апарати и правилно ги користи.
	Сите ученици знаат дека гасовите може да се движат низ клеточните ѕидови и мембрани. Тие не можат да се движат низ восочната кутикула.

Поголем дел од учениците пишуваат за дифузија на гасови во листовите.

Некои ученици   поставуваат експеримент.


	· Побарајте од учениците да напишат текстуална равенка за фотосинтеза. Прашајте Како едно растение го добива јаглеродниот диоксид кој му е потребен за фотосинтеза во неговите клетки. Што се случува со кислородот што го произведува?
· Покажете им на учениците дијаграм од попречен пресек на модел на лист. Одредете ги стомите и воздушниот простор. Објаснете дека гасовите може да се движат низ клеточните ѕидови и мембрани. Тие не можат да се движат низ восочната кутикула.

· Учениците, во парови, дискутираат за дијаграмот на попречен пресек на листовите.

Од каде клетките на лисјата добиваат јаглерод диоксид?

Која патека може да ја користи јаглеродниот диоксид за да стигне до клетките на листот?

Како клетките на листот се ослободуваат од кислородот?

Која патека може да ја користи кислородот за да излезе од клетките на листот?

Побарајте повратна информација. Поттикнете ја идејата дека гасовите се движат кон и надвор од листот со дифузија.

· Учениците пишуваат за дифузија на гасови во листовите.

· Како водата стигнува во растенијата? Потсетете се на претходно ученото за тоа зошто на растението му е потребна вода и фактот дека корените имаат голема површина поради бројните  клетки на кореновото влакно. Дискутирајте за идејата дека водените честици постојано се раствораат во нив.

Покажете им на учениците сунѓер кој бил потопен во вода и објаснете дека ова е како клеточниот ѕид на сите растителни клетки. Што би се случило ако истиот биде оставен во училницата неколку дена? Зошто?
· Ставете стебло со листови  во мензура со вода со масло во горниот дел и поставете идентична епрувета без стеблото со листови. Побарајте од учениците да предвидат што ќе се случи.

· Учениците, работејќи во групи, избираат четири идентични  листови и ставаат вазелин на двете страни од еден лист, на ниедна страна и потоа или на врвот или на долната страна од последните два листа. Листовите се закачени на парче конец и оставени до следниот час.

· Донесете заклучок дека гасовите се шират кон и надвор од растителните клетки.
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Мокар сунѓер.


Две мензури, вода, стебло со листови кое било свежо исечено под вода и малку масло.

Листови, вазелин, конец и спојувалки.
	Дискусија

Дијаграм

Дискусија

Демонстрација
Експеримент

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, изведбена активност
Наставни техники: експеримент, дијаграм
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да напишат есеј на тема „Дифузијата е важна за растенијата“.

	честица

енергија

гас

кислород

јаглерод диоксид

дифузија

клеточен ѕид

клеточна мембрана

клетка

мензура

контрола

варијабла

предвидува




[image: image1.png]obrazovanie





